
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬУРЫ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

’’МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ 
УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА’’

П Р И К А З

28 сентября 2022 г. № Ю5-ОД

г. Мурманск

О проведении Дня специалиста 
«Областной день библиографа»

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения 
инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания 
населения Мурманской области, в соответствии с Планом работы 
государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская 
государственная областная универсальная научная библиотека» на 2022 год в 
рамках реализации государственной программы Мурманской области 
«Культура», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 27 октября 2022 года День специалиста «Областной день 
библиографа» (далее -  семинар).

2. Утвердить прилагаемую программу семинара (приложение №1).
3. Отделу информационного обслуживания (Конина И.А.) обеспечить 

подготовку и проведение семинара.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Сосипатрову Юлию Валерьевну, заместителя директора по основной 
деятельности.

Директор С.З. Баскакова

С приказом ознакомлении 
Сосипатрова Ю.В. 
Конина И.А.

Исп. Конина И.А., заведующий отделом информационного обслуживания, 88152454835



Приложение № 1 
к приказу МГОУНБ 

от 28.09.2022 г. №Ю5-ОД

27 октября 
2022 г. 

(четверг)

11.00- 11.10

11.10-11.30

11.30-12.00

12.00- 12.20

12.20-12.40

ПРОГРАММА 
Дня специалиста 

«Областной день библиографа» 

Место проведения:
г. Мурманск, ул. С. Перовской, 21 А,
государственное областное бюджетное учреждение культуры 
«Мурманская государственная областная универсальная научная 
библиотека» (МГОУНБ), конференц-зал, 3-й этаж

Открытие семинара 
Сосипатрова Юлия Валерьевна,
заместитель директора по основной деятельности МГОУНБ

Новые формы и направления библиографического обслуживания:
опыт библиотек России
Духно Екатерина Владимировна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

Анализ справочной работы муниципальных библиотек Мурманской 
области за 2021 год. Учет справок и консультаций: основные ошибки 
Уринцова Ольга Владимировна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

Сайт МГОУНБ как источник информации в профессиональной 
деятельности специалиста библиотеки Мурманской области: 
библиотечный discovery-сервис «Библиопоиск», Сводный каталог 
подписки на периодические издания библиотек Мурманской области, 
онлайн-услуги и ресурсы МГОУНБ 
Духно Екатерина Владимировна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

Ресурсы библиотек России и НП АРБИКОН в информационной 
деятельности библиографа 
Назин Иван Сергеевич,
библиограф 1 категории отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ



12.40-13.10 Перерыв

13.10-14.50 Круглый стол «Библиографическая продукция: лучшие 
практики»
Уринцова Ольга Владимировнаt
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

13.10-13.25 Формы библиографической продукции: современные тенденции и 
направления
Уринцова Ольга Владимировна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

13.25-13.45 Библиографическая издательская продукция библиотек Мурманской 
области: обзор за 2019-2021 гг.
Шуличенко Ирина Александровна,
ведущий библиотекарь научно-методического отдела МГОУНБ

13.45-14.10 Виртуальная выставка как форма библиографической продукции : 
опыт МГОУНБ 
Мосеева Юлия Эдуардовна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

14.10-14.30 Рекомендательная библиография для детей и юношества: опыт 
МОДЮБ
Рабович Галина Васильевна,
заведующий отделом информационно-библиографической работы и 
педагогического общения МОДЮБ

14.30-14.50 Библиографическая издания ЦБС ЗАТО Александровск 
Крылова Надежда Александровна,
главный библиограф методического отдела ЦГБ им. А. М. Каутского 
ЦБС ЗАТО Александровск

14.50-16.00 Круглый стол «Формирование информационной культуры 
пользователей: лучшие практики»
Духно Екатерина Владимировна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ



14.50-15.05 Библиографическая деятельность по формированию 
информационной культуры пользователей: современные тенденции и 
направления
Духно Екатерина Владимировна,
главный библиограф отдела информационного обслуживания 
МГОУНБ

15.05-15.25 Модульная программа «Библиотека -  цифровая среда обитания»: 
опыт Североморской ЦБС 
Каунова Елена Адольфовна,
заведующий отделом электронных ресурсов ЦГБ имени Л. Крейна 
МБУК Североморская ЦБС

15.25-15.45 Студия библиоблогинга: новая форма работы в Печенгском МБО 
Васильева Анна Александровна,
заведующий городской библиотекой-филиал № 1 МБКПУ 
«Печенгское МБО»

15.45-16.00 «Теплый дом для всей семьи, теплый дом микрорайона»: опыт по 
формированию информационной культуры пользователей ЦБС г. 
Апатиты
Васильева Виолетта Петровна,
заведующий библиотекой семейного чтения ЦБС г. Апатиты

16.00-16.10 Подведение итогов
Конина Ирина Анатольевна, заведующий отделом информационного 
обслуживания МГОУНБ


